
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII “AFFARI TERRITORIALI E COMUNITARI”

Servizio: SITR

OGGETTO:  Impegno di spesa e aidamento alla dita TECNE Progei di Pierluigi Spina dei servizi manutenivi e  

specialisici sui sistemi informaivi del SITR.

IMPORTO TOTALE: € 10.431,00

CIG: Z9B2B3E538 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Premesso che  tra  le  competenze  di  questo  servizio  SITR  rientra  l’elaborazione,  l’implementazione  e  la 

pubblicazione su WEB di banche dai necessarie per la gesione del territorio della Cità Metropolitana di  

Messina;

Che il servizio SITR, al ine di poter espletare quanto sopra descrito, è stato dotato di tecnologia informaica  

avanzata, composta da sistemi Client-Server, Stazioni graiche e apparecchiature tecnologiche ate a garanire  

la coninuità del servizio, atualmente integrate in una rete;

Che,  ainché  questo  servizio  possa  coninuare  a  garanire  i  servizi  evidenziai,  occorre  necessariamente 

integrare i sistemi informaivi del SITR con servizi manutenivi e specialisici;

Visto il Decreto legislaivo n. 50/2016, ed in paricolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima  

dell’avvio delle procedure di aidamento dei contrai pubblici,  le stazioni appaltani, in conformità ai  

propri  ordinameni,  decreino  o  determinino  di  contrarre,  individuando  gli  elemeni  essenziali  del  

contrato e i criteri di selezione degli operatori economici e delle oferte;

Visto il  Regolamento per la disciplina dei  contrai pubblici  di  servizi  e forniture sipulai dall’Autorità  

approvato in data 08/03/2017;

Che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a del D.Lgs n° 50 del 18/04/2016, le stazioni appaltani possono  

procedere, mediante l’aidamento direto, per aidameni di impori inferiori a € 40.000,00, moivando  

adeguatamente; 

Considerato  che   la  dita  TECNE  Progei  di  Pierluigi  Spina  ha  fornito  gli  apparai  di  rete  necessari  

all’implementazione  della  suddeta  Server  Farm,  compreso  il  servizio  di  conigurazione  hardware  e  

garanisce il relaivo servizio di manutenzione sistemisico;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1530 19/12/2019

1339 23/12/2019



Che, pertanto, è opportuno e conveniente garanire uniformità alla gesione del servizio di integrazione e 

armonizzazione delle due rei (SITR e rete interna), aidando l’incarico alla medesima dita;

Vista l’oferta della predeta dita TECNE Progei, registrata da questo Ente in data 18/12/2019 prot. n°  

39305/19,  la quale, previo esame dei sistemi preseni al SITR, evidenzia la necessità di manutenzione 

nonché  l’integrazione  di  Servizi  specialisici  nei  predei  sistemi  informaici  al  costo  di  €  8.550,00  

(otomilacinquecentocinquanta/00) escluso IVA AL 22%;

Che, sul portale ME.PA risulta presente l’oferta della dita  TECNE Progei di Pierluigi Spina, regolarmente  

accreditata a CONSIP, con i segueni codici:

n° Codice
Descrizione Prezzo 

unitario

Totale

escl. IVA

2 TP-RMUPS-01

Riprisino funzionalità di base di UPS non eletricamente 

interroto. Codice valido per apparai ino a 5KVA
700,00 1.400,00

1 TP-RMMNT-01

Riprisino funzionale di monitor LCD ino a 23” per sala 

server
150,00 150,00

3 TP-NET-L2

Servizi  sistemisici specialisi onsite in area rei – Livello 

Senior.
400,00 1.200,00

1 TP-SYSLOG-16

Servizio  Syslog  ino  a  5  foni  di  log  e  16  TB,  tramite 

appliance Open Source personalizzata ad hoc
4300,00 4.300,00

3 TP-NET-L3

Servizi  sistemisici specialisi onsite in area rei – Livello 

Expert
500,00 1.500,00

Veriicato il  DURC  della  dita  TECNE  Progei,  rilasciato  dall’INAIL  in  data  26/09/2019,  atestante  la 

regolarità contribuiva;

Considerato che i lavori di che tratasi sono necessari, urgeni ed indiferibili per garanire la coninuità ed 

il  regolare  funzionamento  del  Servizio  SITR  e  la  loro  mancata  realizzazione  arrecherebbe  danni  

patrimoniali gravi e ceri all’Ente;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’impegno della somma di (€ 8.550,00 + 1.881,00 IVA) € 10.431,00 

(diecimilaquatrocentotrentuno/00),  IVA  compresa,  da  prelevare  dal  capitolo  6969  alla  voce 

“manutenzione ed assistenza degli impiani tecnologici del SITR”;

Visi:

a) il  decreto legislaivo n. 118/2011, atuaivo della legge delega in materia di federalismo iscale n.  

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio delle Regioni, degli eni locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli  eni locali  inalizzata ad una loro armonizzazione tra le  

diverse pubbliche amministrazioni, ai ini del coordinamento della inanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  inanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.  

118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  inanziaria  potenziata  prevede  che  tute  le  obbligazioni  

giuridicamente  perfezionate,  aive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scriture  contabili  quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto  conto  che le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  6969/19  denominato  “manutenzione  ed 

assistenza degli impiani tecnologici del SITR” del bilancio 2019, suicientemente capiente;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  art.  4  e  17  atribuisce ai  Dirigeni la  gesione  inanziaria,  tecnica  e 

amministraiva;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. 

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

Veriicata l’insussistenza di conlii di interesse prevista dalla normaiva vigente, con paricolare riferimento  

al codice di comportamento e alla normaiva anicorruzione;

PROPONE

Prendere ato di quanto citato in premessa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale  

del presente provvedimento;

Aidare la fornitura dei servizi in oggeto alla dita TECNE Progei di Pierluigi Spina per un importo pari ad €.  

10.431,00 (euro diecimilaquatrocentotrentuno/00) di cui €. 1.881,00 per IVA al 22% ;

Impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n° 267/2000, le somme di seguito indicate

Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 3294

Titolo Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 6969 Descrizione manutenzione ed assistenza degli impiani tecnologici del 

SITR

CIG Z9b2b3e5538 CUP  

Creditore TECNE Progei di Pierluigi Spina

Causale
Impegno di spesa e aidamento alla dita TECNE Progei di Pierluigi Spina dei servizi 

manutenivi e specialisici sui sistemi informaivi del SITR.

Modalità inan. Bilancio Provinciale

Imp./Prenot.  Importo 10.431,00

Imputare la spesa complessiva di € 10.431,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 6969  

Esercizio 2019  come segue:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Esercizio PdC inanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019  6969  2019

Accertare, ai sensi dell’aricolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagameni 

è compaibile con gli stanziameni di bilancio e con i vincoli di inanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

30 gg. dal ricevimento della fatura 10.431,00

Accertare,  ai  ini  del  controllo prevenivo di  regolarità amministraiva-contabile di  cui all’aricolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  

legiimità  e  corretezza  dell’azione  amministraiva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 

sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare ato, ai sensi e per gli efei di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  

relaivo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta  ulteriori  oneri  rilessi  direi o  indirei sulla  situazione economico  inanziaria  o  sul  patrimonio 

dell’ente, e pur gravando sul Pato di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il  presente ato sarà sotoposto al controllo contabile da parte del  Responsabile del  

servizio inanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’atestazione di  

copertura inanziaria allegai alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Dare ato che i servizi di cui in oggeto sono necessari e inderogabili, poiché il mancato acquisto potrebbe 

procurare danni gravi e ceri all’Ente;

Dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai ini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.  

33/2013;

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile del  

procedimento è l’arch. Alfredo Misitano;

Trasmetere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e 

l’atestazione della copertura inanziaria della spesa;

Dare ato che il presente ato cosituisce Determina a contrarre.

                         Il Responsabile del Procedimento e del  Servizio

       arch. Alfredo Misitano

Messina , 19/12/2019          

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolameni atualmente vigeni;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6969 denominato “manutenzione ed assistenza 

degli impiani tecnologici del SITR”  del bilancio 2019, suicientemente capiente;

DETERMINA

Prendere ato di quanto citato in premessa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale  

del presente provvedimento;

Aidare la fornitura dei servizi in oggeto alla dita TECNE Progei di Pierluigi Spina per un importo pari ad €.  

10.431,00 (euro diecimilaquatrocentotrentuno/00) di cui €. 1.881,00 per IVA al 22% ;

Impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n° 267/2000, le somme di seguito indicate

Missione 8 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 3294

Titolo Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 6969 Descrizione manutenzione ed assistenza degli impiani tecnologici del 

SITR

CIG Z9b2b3e5538 CUP  

Creditore TECNE Progei di Pierluigi Spina

Causale
Impegno di spesa e aidamento alla dita TECNE Progei di Pierluigi Spina dei servizi 

manutenivi e specialisici sui sistemi informaivi del SITR.

Modalità inan. Bilancio Provinciale

Imp./Prenot.  Importo 10.431,00

Imputare la spesa complessiva di € 10.431,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 6969  

Esercizio 2019  come segue:

Esercizio PdC inanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019  6969  2019

Accertare, ai sensi dell’aricolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagameni 

è compaibile con gli stanziameni di bilancio e con i vincoli di inanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

30 gg. dal ricevimento della fatura 10.431,00

Accertare,  ai  ini  del  controllo prevenivo di  regolarità amministraiva-contabile di  cui all’aricolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  

legiimità  e  corretezza  dell’azione  amministraiva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 

sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



Dare ato, ai sensi e per gli efei di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  

relaivo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta  ulteriori  oneri  rilessi  direi o  indirei sulla  situazione economico  inanziaria  o  sul  patrimonio 

dell’ente, e pur gravando sul Pato di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il  presente ato sarà sotoposto al controllo contabile da parte del  Responsabile del  

servizio inanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’atestazione di  

copertura inanziaria allegai alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Dare ato che i servizi di cui in oggeto sono necessari e inderogabili, poiché il mancato acquisto potrebbe 

procurare danni gravi e ceri all’Ente;

Dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai ini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.  

33/2013;

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile del  

procedimento è l’arch. Alfredo Misitano;

Trasmetere il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e 

l’atestazione della copertura inanziaria della spesa;

Dare ato che il presente ato cosituisce Determina a contrarre.

Messina, data della irma digitale                                                           IL DIRIGENTE

      Ing. Armando Cappadonia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni, 

approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico 

amministraiva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al ine di evitare 

danni patrimoniali ceri e gravi all’Ente.

                                             Il DIRIGENTE 

Lì, data della irma digitale                                                 Ing. Armando Cappadonia





TECNE Progetti 
di Pierluigi Spina
Via G. Almirante 9  - 95030  Tremestieri Etneo (CT) 
Tel. 095.0947449    348.8709366   
Email : tecneprogetti@tiscali.it    PEC : tecneprogetti@pec.it
C.C.I.A.A.   Catania N.  285650
P.I. 04188950879     -    CF : SPNPLG58S07C351G

 Tremestieri Etneo, 16.12.2019

Spettabile
Città Metropolitana di Messina
Servizio SITR
Via XXIV Maggio
98100 Messina Offerta N. 24/19

Oggetto : Quotazione per la erogazione di servizi manutentivi e 
specialistici sui vostri sistemi 

Facciamo seguito all’analisi effettuata sulle esigenze di controllo sicurezza relativo agli accessi in 
VPN sui sistemi del SITR, per dettagliare la relativa proposta tecnico-economica.

Lo scopo dell’implementazione offerta è di ottenere un sistema per la verifica dell’accesso da parte 
di utenza esterna, tramite connessioni protette VPN, ai sistemi del SITR, consentendo la tracciatura 
dei periodi di collegamento degli stessi. 

La tracciatura viene estesa agli utenti interni che si collegano con privilegi di tipo autorizzativo al 
sistema di gestione del DB cartografico, e puo’ essere successivamente estesa ad altre fonti di log, 
grazie all’ampio pool di archiviazione previsto.

La soluzione proposta comprende l’armonizzazione con i sistemi centralizzati di sicurezza della 
Città Metropolitana e con i sistemi del CED che ospitano i server virtualizzati utilizzati dal SITR.

Vengono inoltre quotati i servizi di ripristino funzionale di alcuni sistemi attualmente fuori uso ed il
servizio di gestione web dell’accesso ai sistemi SITR.

Nel dettaglio, la proposta consiste nella fornitura dei seguenti servizi :

Q.tà Descrizione Unitario
escl. IVA

Totale escl.
IVA

2
Codice TP-RMUPS-01Ripristino della funzionalità del sistema UPS generale SITR e del sistema UPS HPR300 700,00 1.400,00

1 Codice  TP-RMMNT-01Ripristino funzionale monitor di supporto della sala server SITR 150,00 150,00

3

Codice  TP-NET-L2Servizi specialistici networking di Livello Senior per l’attivazione del servizio VPN sul ϐirewall Sonicwall perimetrale per 20 utenti attivi, comprensivo delle attività di conϐigurazione, veriϐica e test 400,00 1.200,00



1

Codice TP-SYSLOG-16Attivazione del servizio di syslog (previsto nell’ambito delle misure minime di sicurezza) per la memorizzazione dei log provenienti dalle utenze VPN esterne e dalle utenze con privilegi autorizzativi gestiti dal server virtuale cartograϐico, comprensivo della predisposizione del sistema di archiviazione dei dati (ϐino a 16 TB) anche per eventuali ulteriori servizi da monitorare. 
4.300,00 4.300,00

3
Codice TP-NET-L3Servizi specialistici networking di Livello Expert per la realizzazione delle pagine web per l’accesso alle procedure di gestione dei sistemi SITR 500,00 1.500,00

Condizioni generali di fornitura
Prezzi espressi in Euro, esclusa IVA  22% a Vostro carico  -  Validità Offerta 30 gg
Fatturazione : unica soluzione a collaudo forniture ed  attivazione servizio
Pagamenti : 30 giorni data fattura  

 Distinti saluti

 TECNE Progetti
Dr. Pierluigi Spina


